
 1 

ori

 
Prot. n. e data vedi file di segnatura       
CIG: ZD02E18BFC 
Codice Univoco: UFFK7F      

All’Albo 
Agli Atti 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO PON SM ART CLASS  - N. 35 
CHROMEBOOK 14 E ARMADIO DA RICARICA 36 PER I.C. BRA  2. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233; 
VISTA   la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i., in particolare l’art. 25; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale 
n. 267 del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 
1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo 
Regolamento””; in particolare gli artt. 43 – 44 – 45 – 46 (attività negoziale); 

RITENUTO   di procedere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 
n. 50 del 2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, e rotazione; 

VISTI  l’art. 32 c. 2 relativo alle fasi di procedura di affidamento – determina a contrarre – 
l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; 
l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie in particolare il 
comma 2 lettera a) che recita “per i servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 
euro è consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato da parte del 
Responsabile del Procedimento”; 
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTO   il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
D.Lgs n. 50/2016”; 

VISTA la nota MIUR-4878-del-17-aprile-2020-fse-pon-per-la-scuola-2014-2020-
azioni-allestimento-centri-scolastici-digitali-e-favorire-attrattivita-e-
accessibilità-aree-rurali-e-interne. 

 - n. 0005572 - 31/08/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 2 

VISTA  la nota prot-10451 del 05/05/2020, del MIUR - Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e formazione-Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
per l’edilizia scolastica e la scuola digitale- Ufficio IV, con la quale all’ISTITUTO 
COMPRENSIVO BRA 2 (CN) è stata NOTIFICATA AUTORIZZAZIONE 
PROGETTO finalizzata alla realizzazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – In particolare Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 

VISTO il codice identificativo progetto - 10.8.6 A- FESRPON-PI-2020-14; il titolo 

sottoprogetto - Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’ attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne; CUP: G72G20000870007 l’assegnazione per un importo complessivo 

di €. 13.000,00; di cui €. 12.290,00 importo autorizzato alle forniture e di €. 

710,00 importo autorizzato a spese generali; 
CONSIDERATE   la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO   l’art. 328 del DPR n. 207/2010 - Regolamento attuazione codice contratti pubblici il 
quale prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MEPA o delle offerte ricevute in 
base a una richiesta d’offerta rivolta ai fornitori abilitati e in alternativa possono 
rivolgersi al libero mercato; 

CONSIDERATO   che, alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto 
prestazioni di servizio con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della 
presente procedura di fornitura e pertanto è possibile procedere con affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il Regolamento di Istituto riguardante i criteri e limiti dell'attività negoziale, approvato 
con delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 13/03/2019; 

CONSIDERATO   che la disponibilità finanziaria per la debita copertura della spesa sarà allocata sul 
Programma Annuale 2020, e di imputarlo all’ attività A3.3 Pon Progetto 10.8.6° 
FESR PON –PI – 2020-14 (Aggr. spesa 4.3.10); 

VISTI  gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.Lgs. n. 
50/2016; 

VISTO   il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n. 
97/2016 (FOIA); 

VISTO   l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e 
trasparenza dell’attività contrattuale”; 

VISTA   la Legge 136 del 13/08/2010; 
VISTE le Linee Guida ANAC nr. 4 al punto 3.7 relativo al principio di rotazione dei fornitori, 

aggiornate al D.L. 19/04/2017 nr. 56; 
VISTO l’ RdO N. 2628109 aperta su MEPA il 19/08/2020 con invito a n.7 Fornitori a cui 

hanno risposto in N. 5 Aziende, è risultata l’aggiudicataria con offerta economica al 
prezzo più basso Informatica System (Valore dell’offerta €. 8.940,00);   

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è pari ad € 8.940,00 (IVA al 22% esclusa), 
pertanto si può procedere con la stipula RdO del contratto sul portale MEPA, in 
quanto la ditta è presente nel suddetto portale; 

RITENUTO  quindi, vantaggioso e conveniente procedere alla stipula della fornitura di cui 
all’oggetto tramite MEPA (ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2, D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.), alla Ditta Informatica System srl – Piazzetta del Borgo, 1 – 12080 Vicoforte 
(CN) - C.F./P.IVA: 01053440044; 

 - n. 0005572 - 31/08/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 3 

VERIFICATA   la regolarità contributiva DURC alla data dell’affidamento; 
CONSULTATO   il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta 

impresa non ci sono annotazioni; 
DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è il seguente: ZD02E18BFC ; 
 
Ritenuto di procedere in merito per le motivazioni sopra indicate 
 

DETERMINA 
 
ART. 1 
Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
ART. 2 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e art. 34 del D.I. 44/2001, per le motivazioni in 
premessa, all’affidamento diretto alla Ditta Informatica System – Piazzetta del Borgo, 1 – 12080 Vicoforte 
(CN) - C.F./P.IVA: 01053440044; per la fornitura di Acquisto n. 35 Chromebook e un Carrello da ricarica 
da 36 -  Pon Smart Class,  per l’Istituto Comprensivo Bra 2. 
 
ART. 3 
Di assumere apposito impegno di spesa per una somma di €. 10.906,80 (IVA al 22% inclusa pari a € 
1.966,80) e di imputarlo  all’attività  A3.3 Pon Progetto FESR pon – PI – 2020 - 14 (Aggr. spesa 4-3-10) 
del programma annuale 2020; 
 
ART. 4 
Di dar seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto. 
 
ART. 5 
Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, iva/oneri). 
 
ART. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Tarcisio PRIOLO. 
 
ART. 7 
La presente determina è pubblicata all’Albo OnLine e sul sito web dell’Istituto: 
www.istitutocomprensivobra2.edu.it. 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Dott. Tarcisio PRIOLO 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
 s.m.i. e norme collegate 

 

 - n. 0005572 - 31/08/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


